
Determinazione Reg.Gen. N.1661  del 05-11-2024  

 

 
COMUNE DI TORTORETO 

Provincia di Teramo 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
   

SETTORE N.1 
 

“AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - NOTIFICHE - SPORT- 
SOCIALE- MATERNO INFANTILE- PARI  OPPORTUNITA’- 

POLITICHE GIOVANILI –TURISMO-CULTURA” 
 

Determina di Settore Numero  483   del  05-11-24 
 
 
Reg. Generale n. 1661                                   

 
 
 

 
 
In data 05-11-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28.12.2023, con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - (Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000) – immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 

Oggetto: CONTRIBUTI PER AUTONOMA SISTEMAZIONE - CASE ATER - 
LIQUIDAZIONE NOVEMBRE E DICEMBRE 2024- CITTADINI DIVERSI 



Determinazione Reg.Gen. N.1661  del 05-11-2024  

267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011) – immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.)  2024-2025-2026”, con la quale è stato approvato il PEG 
2024/2026 ai sensi dell’art 169 del D.Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26.01.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”; 

PREMESSO che: 
 dal 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 le regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono 

state colpite da violenti eventi sismici causando danni ad alcune abitazioni site nel 
territorio del Comune di Tortoreto; 

 con Ordinanza n. 388 del Dipartimento nazionale per la protezione civile, avente per 
oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale 
evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo il 24 Agosto 2016” ha disposto all’art. 3, che i Comuni interessati debbono 
curare l’istruttoria e la gestione delle attività volte all’assegnazione ai nuclei 
familiari, la cui abitazione sia stata distrutta in tutto o in parte o sia stata sgomberata 
a seguito di un provvedimento dalle competenti autorità, un contributo di autonoma 
sistemazione; 

 che la medesima ordinanza ha disposto che l’ammontare dei contributi è determinato 
come segue: 
Contributo per autonoma sistemazione fino ad un massimo di € 600,00 mensili, 
aumentati della somma di € 200,00 laddove sia presente un disabile con percentuale 
di invalidità superiore al 67%, anziani ultra sessantacinquenni o diversamente abili, e 
comunque nel limite di € 200,00 per ogni componente del nucleo familiare 
stabilmente residente nell’abitazione, con il limite di € 300,00 laddove trattisi di 
nuclei familiari unipersonali; 

 che con successiva ordinanza n. 408 del Dipartimento nazionale per la protezione 
civile, avente per oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha /colpito il territorio delle regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo dal 24 Agosto 2016” ha disposto all’art. 5, di 
elevare ad euro 900,00 il contributo massimo per l'autonoma sistemazione spettante 
ai nuclei familiari. Con lo stesso provvedimento il medesimo contributo è stabilito in 
euro 400,00 per i nuclei familiari composti da n.1 unità, in euro 500,00 per quelli 
composti da n.2 unità, in euro 700,00 per quelli composti da n.3 unità, in euro 800,00 
per quelli composti da n.4 unità e in euro 900,00 per quelli composti da n.5 o più 
unità; 

 
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 12 novembre 
2019 n.614, avente per oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo dal 24 Agosto 2016” in cui, tra l’altro, si stabilivano 
ulteriori disposizioni in materia di contributo per l’autonoma sistemazione e le sue 
modifiche apportate con OCDPC n.670 del 28 aprile 2020; 
RICHIAMATI l’articolo 1, comma 1, della suddetta Ordinanza in cui si invitavano i 
nuclei beneficiari del contributo per l’autonoma sistemazione a presentare entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione una dichiarazione sul possesso dei requisiti e 



Determinazione Reg.Gen. N.1661  del 05-11-2024  

l’articolo 1, comma 2, in cui si decretava la decadenza dal diritto al contributo, dal giorno 
successivo alla scadenza di presentazione della dichiarazione, per coloro che non 
avessero reso tale dichiarazione o non fossero più in possesso dei requisiti; 
 
CONSTATATO che all’esisto delle verifiche di cui sopra potrà determinarsi il blocco 
dell’erogazione del contributo e l’attivazione di ogni azione per il recupero del pagato ma 
non dovuto e che, quindi, le liquidazioni ed i pagamenti disposti a titolo di CAS sono da 
intendersi, per ogni beneficiario, a titolo provvisorio; 
 
CONSIDERATO che occorre assicurare la necessaria, urgente assistenza, soccorso e 
sistemazione dei cittadini colpiti dal sisma per la rimozione di ogni situazione che 
determini pericolo per l’incolumità assumendo ogni misura idonea al superamento del 
contesto emergenziale e per la salvaguardia delle vite umane; 
 
RILEVATO altresì che a causa del terremoto è stata danneggiata la palazzina ATER di 
Via Costa del Monte n. 25 nel Comune di Tortoreto, con conseguente sgombero delle 
famiglie residenti e che, a tal proposito, sussiste la necessità di fornire assistenza alla 
popolazione;  
 
PRESO ATTO che detta assistenza si concretizza, nella concessione di un contributo ai 
nuclei familiari la cui abitazione sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti 
delle competenti autorità, adottati a seguito degli eccezionali eventi sismici sopra 
menzionati, e che abbiano trovato una sistemazione alloggiativa alternativa;  
 
VISTE le domande agli atti dello scrivente Ufficio, inoltrate dai Signori: 
- D. L. E.; 
- I.P.; 
- R. T. M.; 
- C. M.; 
mediante compilazione dei modelli “Modulo DC/AS – Sisma 24 agosto 2016,  26 e 30 
ottobre 2016” come richiesto dal Dipartimento della Protezione Civile;  
 
PRESO ATTO che l’ufficio in intestazione Settore 1 a seguito della valutazione tecnica 
di inutilizzabilità dell’immobile e dell’istruttoria amministrativa circa il possesso dei 
requisiti - ha provveduto all’inserimento delle domande dei sopracitati nuclei nel portale 
web, così come disposto dal Centro Operativo Regionale, rendicontando per ciascun 
beneficiario le informazioni richieste e le quote spettanti a titolo di CAS per i mesi di 
novembre e dicembre   2024 per cinque nuclei familiari ;  
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione della complessiva somma di € 
5.600,00, a titolo di contributo di autonoma sistemazione per il periodo novembre e 
dicembre   2024, secondo gli importi a ciascun avente diritto a fianco calcolati nella 
tabella allegato A);  
 
DATO ATTO che la spesa in oggetto non è suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi, in quanto trattasi di prestazione indispensabile sotto l’aspetto sociale; 
 
ATTESO che la somma da liquidare di € 5.600,00 sarà accertata al Cap. Entrata 31/0 del 
bilancio c.e.;  
 



Determinazione Reg.Gen. N.1661  del 05-11-2024  

DATO ATTO che la somma di € 5.600,00 trova copertura al Cap. Spesa 1331/0 
“Trasferimento per autonoma Sistemazione” del corrente bilancio c.e., per la somma di € 
5.600,00;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  
VISTO l'art. 8 comma 8 del D.L. 66/2014;  
VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);  
 

DETERMINA 
 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 
conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 
dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento 
agli atti deliberativi richiamati in premessa: 
 
1) Di rilevare che i Signori D. L. E., I. P., R. T. M., C.M. hanno provveduto alla 

comunicazione dell’attuale domicilio e che quindi è necessario provvedere 
all’erogazione del contributo di autonoma sistemazione novembre e dicembre   2024 
dell'importo di € 5.600,00; 
 

2) Di dare atto che tale somma sarà accertata al Cap. Entrata 31/0 del bilancio c.e.; 
 

3) Di impegnare e liquidare la somma di € 5.600,00 rispettivamente ai Signori D. L. E., I. 
P., R. T. M., C.M. del Comune di Tortoreto nel seguente modo:  
 

Gest. 

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Fatt. sub. (C / R) Importo  

4503 11.02-1.04.02.05.99999 1331 0 
novembre e 
dicembre    D.L.E.  C  € 1.400,00 

4503 11.02-1.04.02.05.99999 1331 0 
novembre e 
dicembre     I.P. C € 1.800,00 

4503 11.02-1.04.02.05.99999 1331 0 
novembre e 
dicembre     R.T.M C  1.200,00 

4503 11.02-1.04.02.05.99999 1331 0 
novembre e 
dicembre     C.M. C € 1.200,00 

 
€ 5.600,00 

 
LIQUIDARE E PAGARE la somma a fianco di ogni domanda come da schema per le 
concessioni di somme per autonoma sistemazione tramite accrediti su conto corrente di 
ogni richiedente ( v. allegato ) per € 5.600,00.  
 
Di dare atto che gli atti relativi al presente provvedimento, sono archiviati presso 
l’Ufficio Servizi Sociali, Settore 1. 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1661  del 05-11-2024  

Manda all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza, ivi compreso 
l’emissione dei mandati di pagamento. 
 
 
 
  
 
 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1661  del 05-11-2024  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. , e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to  F.to  Salvi Simona 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1661  del 05-11-2024  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Salvi Simona


